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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá často opomíjenou problematikou

Československé dětské kinematografie v éře reálného socialismu. Pro toto

téma jsem se rozhodl především z toho důvodu, že právě f ilmová tvorba

pro děti a mládež byla v nelehkých dobách normalizace jakýmsi útočištěm

pro velkou řadu autorů, jejichž snímky (z pravidla pro dospě lou část

tehdejší populace) byly v tomto období podrobovány tvrdé cenzuře a

ideologickému tlaku, nebo byli samotní tvůrci záměrně přehlížen i

z důvodů nevyhovujících kádrových posudků. Právě tito autoři

v kinematografii pro děti a mládež nacházeli tvůrčí prostředí, ve kterém

se mohli realizovat, neboť dětský film zpravidla nebyl tolik z atěžkáván

negativními vlivy socialistické ideologie na rozdíl od běžné, tehdejší

kinematografie. Do dnešní doby je frekventovanost autorů, kteří se

zabývají problematikou tvorby pro děti a mládež v dobách reálného

socialismu, velmi nízká. A s ohledem na skutečnosti a žánry, které

československému filmu v dobách nejtěžších napomáhaly udržet si svou

úroveň, je při nejmenším vhodné se tomuto specifickému oboru věnovat,

tak aby jeho nemalé zásluhy neupadly v zapomnění. O to spíše, když

sféra filmové tvorby pro mládež patří mezi to nejlepší , co Československá

filmová produkce 70. a 80. let 20. století nabízela. Za tato díla více než

výmluvně hovoří úspěchy v podobě filmových mezinárodních ocenění, či

samotný vývoz dětských filmů do celého světa, který několikanásobně

překonával vývoz filmů pro dospělé. Pro zmapování prostředí dětské

kinematografie v tehdejším Československu bude samozřejmě nutné

věnovat pozornost jak samotným filmovým dílům, tak i jejich tvůrcům a

podmínkám ve kterých mnohokrát filmy vznikaly.

Jedním z nejucelenějších pohledů na problematiku filmového

průmyslu, zvláště pak Barrandovským studiím, přispěl do zkoumání

tohoto odvětví český filmový historik a scenárista Štěpán Hulík svou
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knihou s názvem Kinematografie zapomnění. Ta se rovněž stala

dominantním zdrojem informací o normalizačním prostředí

československého filmu. Pro faktografické údaje o jednotlivých

zkoumaných snímcích je možné najít naprostou většinu informací

především v práci Václava Březiny s názvem Lexikon českého filmu:

2000 filmů. Samotnými autory, a to nejen dětských filmů a jejich tvorbou ,

se poté detailněji zabývají Šárka a Luboš Bartoškovi ve své knize Filmové

profily: Českoslovenští scenáristé, režiséři, kameramani, hudební

skladatelé a architekti hraných filmů . Ovšem těmi nejobsáhlejšími a

nejvíce vypovídajícími prameny o kinematografii zkoumaného období

jsou poté samozřejmě filmy samotné. Rozborem filmů samých se rovněž

pokoušíme zevrubně mapovat a pochopit technologie a situaci v tehdejší

kinematografii pro děti a mládež.

Práce se rovněž zabývá pojetím a prezentací hlavních hrdinů

dětských snímku v období reálného socialismu. Právě tato problematika je

hlavní otázkou této bakalářské práce. A sice výzkum toho, zda je možné

dětskou kinematografii typologizovat s ohledem na samotné vlastnost i a

charaktery hlavních filmových protagonistů, případně, do jaké míry je

možné samotné filmové postavy třídit a odlišovat . A to ať už z pohledu

sledování jejich smýšlení nebo celkové role adolescentních jedinců v

rámci tehdejší společnosti. Mezi nejvýraznější obrazy dětských hrdinů

v kinematografii pro děti a mládež, které tato práce detailněji sleduje,

patří role kolektivního hrdinství, filmový hrdina jakožto stále

podceňovaný jedinec a problematika dospíva jící a mnohdy rebelující

dívky. Tyto tři hlavní charakterové rysy byly vybrány s ohledem na jejich

tehdejší aktuálnost v rámci společnosti, jenž byla více či méně děním

v Československu let sedmdesátých a osmdesátých ovlivňována. Neboť

ani dětská kinematografie se reflektování reálně socialistické společnosti

nemohla vyhýbat.

V první kapitole se práce zabývá vymezením věkových kategorií

v rámci dětských diváků a kinematografie jim určené. Ono podstatné
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vymezení detailněji pop isuje například Soňa Štroblová ve své knize Film

a televize jako audiovizuální zprostředkování světa .1 Dále má také za cíl

seznámit čtenáře s ovzduším a podmínkami, které ve sledovaném období

ovlivňovaly atmosféru a tvůrčí prostředí v československém filmu. A to

jak z pohledu historických událostí v kinematografii primárně určené

dětem a mládeži, tak i v rámci československého filmového průmyslu, bez

ohledu na konkrétní vymezování jednotlivých žánrů.

Druhá kapitola se poté zaměřuje především na dětskou

kinematografii, v období sedmdesátých a osmdesátých let, jako na

samostatný filmový žánr. Dále zde jsou poté sledovány kariérní cesty

nejvýznamnějších tvůrců této doby v čele s režisérkou Věrou Plívovou-

Šimkovou, Milanem Vošmikem, či scénáristou Janem Procházkou .

V pozadí nezůstává ani problematika zabývající se společenskými a

politickými vlivy na samotné filmové prostředí dětského protagonisty.

Ve třetí kapitole si práce klade za cíl typologizovat tři,

pravděpodobně nejsilnější a nejfrekventovanější druhy filmových hrdinů ,

s ohledem na jejich charakter a společenské zařazení v tehdejší

československé kinematografii pro děti a mládež. Prameny pro toto

zkoumání jsou samozřejmě dobová filmová díla. Ta byla vybrána

v závislosti na samotnou míru výpovědnosti o typických rysech postav,

ale i reflektování společenskopolitické situace ve státu.

1 ŠTROBLOVÁ, Soňa. Film a televize jako audiovizuální zprostředkování světa;

Filmová a televizní dramaturgie a programová skladba . Vyd. 1. Praha:

Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. s.74.
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1. Problematika dětské kinematografie v reálném socialismu

1.1 Charakteristika pojmu dětská kinematografie

První problematikou, kterou by bylo vhodné alespoň trochu osvětlit ,

je vymezení dětského filmu jakožto samostatné kategorie tehdejší

Československé filmové tvorby. Nejčastějším kritériem , podle kterého

bylo na snímek nahlíženo jako na film pro děti a mládež , byl věk diváka.

V době, kdy velká část děl kterými se tato práce zabývá, vznikala, bylo

věkové rozpětí diváka, kterému byl dětský film určen, ohraničeno věkem

od 6 do 15 let. Přesněji se mělo jednat o 3 věkové kategorie. A sice,

cílová skupina mladšího školního věku od 6 do 8 let, středního školního

věku od 9 do 11 let a nejstarší kategorie starší školní věk, která byla

vymezena divákům od 12 do 15 let . Toto rozdělení mělo samozřejmě své

důvody, neboť každá věková skupina potřebuje příběh jiného typu i

náročnosti na pochopení. Pro celkovou srozumitelnost filmu, pro tu či onu

kategorii, je velice důležité jak náročný děj (z hlediska chápání dětského

diváka) se na plátně odehrává, jakou má dynamiku a jak dobře dokáže

diváka upoutat, tak aby udržel pozornost napříč celým promítáním. Je

jasné, že například dítě předškolního věku nebude ve většině případů

schopné tak dobře zachytit drobné detaily, které mohou mít vliv na

budoucí pokračování příběhu , jako dospívající patnáctiletý divák. Jde

samozřejmě i o nabité životní zkušenosti, či názory a morální hodnoty,

které jsou u dětí různého stádia vývoje různě rozvinuté. Například u

pohádek, které jsou určené pro ty nejmenší diváky, bývá dobro i zlo často

velice jasně definováno, například v případě zla se může jednat o

nejrůznější strašidelné bytosti typu čarodějnice, čertů či vodníka. Na

rozdíl od toho pak může být negativní či pozitivní faktor v ději filmu pro

děti a mládež daleko složitěji rozpoznatelný a je zde zapotřebí již

rozvinutějšího uvažování diváka nad příběhovými liniemi děje.
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1.2 Dětská kinematografie v Československu do roku 1968

Produktivní éru Československé dětské kinematografie je možné

sledovat už od konce čtyřicátých let dvacátého století, kdy vznikají

snímky, jako jsou Zelená knížka a Na dobré stopě od Josefa Macha 2, či

Malý partyzán Pavla Blumenfelda.3 Ačkoliv v těchto snímcích velice často

převládala až nepřirozená didaktičnost nad příběhem, kt erý by měl být pro


[…]


naprostou většinu vyjadřovacích prostředků, kterými vládne. Vžívá se do

psychiky dětské protagonistky tak, aby co nejrealističtěji zachytil deziluzi

mladého děvčete z první letní lásky. Psychologická stránka díla je tak

silná, že co se týče prezentace samotného děje a hlavní příběhové

myšlenky, bylo by možné jej nabízet divákům i jako plnohodnotný film

určený dospělému publiku. Tudíž není divu, že Čekání na déšť si

z filmových festivalů odneslo řad ocenění, a to jak za hlavní hereckou roli

v podobě Zvláštní ceny poroty festivalu ve Zlíně, tak i cenu diváků

z téhož festivalu.

101 Čekání na déšť [film]. Režie: Karel KACHYŇA. Československo, 1978.
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Závěr

Již v samotném úvodu této práce bylo cílem typologizovat filmové

hrdiny dětské kinematografie v období reálného socialismu. Ovšem

samotná typologizace nestačí a tak je možné k cíli práce ještě připojit

výzkumnou otázku, a sice zda je možné kategorizované filmy ještě nějak

více třídit a najít mezi nimi stmelující prvek anebo naopak dojít k závěru,

že pojetí filmů dle jednotlivých autorů je tak individualistické, že zde je

patrný pokaždé jiný prvek, který je pouze charakteristický pro nějakého

autora. Na začátku práce byly předloženy tři hlavn í charakterové rysy

filmových postav. Následně na tuto již předem určenou klasifikaci byla

aplikována nejvýznamnější filmová díla z odvětví dětské kinematografie

v období normalizace.

Velice silným prvkem, který měl na samotné rozvržení dominantních

filmových charakterů velký vliv, byla především politická a společenská

situace v tehdejším Československu. Stejně tak, jak v éře reálného

socialismu vznikaly dětské snímky ideologicky nepoznamenané, tak se i

značného prostoru dostávalo filmům, které dnes můžem e vnímat, jako

díla, jenž byla tvořena, především na objednávku politického systému. Pro

příklad je možné jmenovat snímky jako Zakázaný výlet z roku 1981 nebo

Bloudění orientačního běžce.

V prvním jmenovaném snímku bylo možné sledovat značné zkreslení

historických událostí, jenž bylo tehdejším ideologickým radám více než

jen sympatické . To především z toho důvodu, že mladé komunisty stavěly

do role mučedníků. Samotný systém Československa třicátých let pak

fungoval jako pomyslná tyranie a konkrétně četnictvo představovalo

hlavní trýznitele. V druhém snímku se zase jedná o film, jenž patřil do

jakéhosi souboru povinných témat Barrandovského dramaturgického

plánu, jenž měl zaručovat produkci děl přispívajících ke zlepšení obrazu

jak politického systému, tak i samotné společnosti. Film z roku 1986

Bloudění orientačního běžce byl rovněž zařazen do souboru zkoumaných
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filmů, kde dominantním charakterovým rysem hlavního hrdiny je jeho

vyčnívání, případně vytržení z kolektivu a uvržení jej do role

podceňované individuality.

Za další zkoumané pojetí filmového hrdiny, byl již na počátku zvolen

faktor kolektivního hrdinství. Právě tento postoj k tvorbě hlavních

protagonistů byl sledován na snímcích, jako jsou například Páni kluci

režisérky Věry Plívové-Šimkové, či Ať žijí duchové Oldřicha Lipského.

Ačkoliv tyto dětské snímky pracují převážně s bezstarostnou atmosférou

dětství, je zde možné sledovat důležitost, jaká je soudržné společnosti

dávána. Proto není divu, že tento zkoumaný faktor, a sice kolektivní

hrdinství v dětské kinematografii , byl v období normalizace jedním

z nejfrekventovanějších. Neboť co mohlo socialismu napomoci více, než

ukázka toho jak moc je potřeba společného budování pro lepší svět. Právě

toto pojetí hlavních protagonistů se ukázalo být tím nejspolehlivějším

v rámci možností typologizování filmových hrdinů. Snímky spojovalo

nejen zastupování hlavního hrdiny skupinou, ale i samotné, velmi často se

vyskytující, vyzdvihování sounáležitosti kolektivu, který je schopen

daleko větších výkonu, než samotný jedinec.

Naopak v případě posledního zkoumaného jevu, tedy dospívající

hrdinky, která není kolektivem a vrstevníky příliš dobře přijímána , je toto

třídění patrně nejkomplikovanější. Za onou náročností spolehlivě určit

snímek, kde je tento faktor dominantní, stojí především ve lké rozpětí

možných obrazů dospívajících dívek. A rovněž se zde potvrzuje fakt, že

každý tvůrce k této problematice přistupuje po svém. Jediným potvrzeným

společným prvkem je edukační model, který počítá s jakousi alternativní

výchovou mladého diváka skrze předávání zkušeností a posléze také

možných návodů jak se se svízelnou společenskou situací vypořádat.

Z tohoto zkoumání a rozborů filmových děl je patrné, že dětskou

kinematografii, konkrétněji filmové hrdiny snímků pro děti a mládež , je

možné typologizovat na základě nejen dominantních charakterových rysů,

ale i po stránce odkazu a poselství , jež mají nejmenším divákům přinášet.
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Velkou roli zde hrají i vlivy mimo filmovou tvorbu . Na rozdíl od

původních očekávání, která nepočítala s tak výrazným ovlivněním filmu

ideologií a systémem samotným, se právě tento fakt ukázal být jedním

z nejnápomocnějších v problematice samotného typologizování.

Avšak i přes tyto zásahy režimu zůstává tvůrčí prostředí

kinematografie pro děti a mládež stále tím nejsvobodnějším, které měli

českoslovenští filmoví tvůrci za dob reálného socialismu k dispozici. A i

proto je možné konstatovat, že právě tento specifický žánr se zasadil o

růst a zachování jedněch z nejlepší filmových děl a tvůrců, kteří

v Československu kdy působili.
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