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Hodnocení práce: C

Posluchač Lukáš Rohlíček si pro svoji bakalářskou práci zvolil atraktivní téma

československé dětské kinematografie v éře reálného socialismu. Svoji motivaci vysvětlil

v úvodu BP, kde se mj. zmiňuje o tom, že tento typ kinematografie patří k rozhodně k tomu

lepšímu, co bylo v dané době natočeno. Ke zpracování tématu přistoupil s cílem analyzovat

zvolené filmy a vytvořit jistou typologii dětského filmového hrdiny. Na pozadí reflexe osudů

(nejen) československé dětské kinematografie ve sledovaném období a exkurzů do profesního

„života“ jednotlivých tvůrců, včetně nejrůznějších ideologických a politických omezení,

tento cíl v podstatě naplňuje.

Struktura BP je vyvážená a logická. Téma autor rozdělil do tří kapitol (problematika

dětské kinematografie v reálném socialismu – dění v dětském filmu v 70. a 80. letech 20.

století – obraz filmových hrdinů v kinematografii pro děti a mládež), které dále vnitřně

strukturoval. Zatímco první a druhá kapitola v podstatě sumarizuje informace uváděné

v odborné literatuře, popř. dalších informačních zdrojích, třetí kapitola je poměrně zdařilou

analýzou posluchačem vytypovaných filmů a zejména interpretací jejich dětských hrdinů.

Jakkoli bychom mohli vést diskusi o autorových interpretačních schopnostech a

především závěrech, je evidentní, že zvolené tituly velmi dobře zná a je schopen nad nimi

přemýšlet a k určitému logickému, potažmo smysluplnému závěru dospět. Jako čtenáři BP mi

poněkud uniká cesta, která autora dovedla ke stanovení jednotlivých typů dětských filmových

hrdinů. Bývalo by bylo vhodné se o tom rozepsat v úvodu k BP, kde autor jednotlivé typy

pouze zmiňuje. Takto se lze jen dohadovat, na základě čeho k nim dospěl.

Postrádám rovněž výraznější metodologické ukotvení celé práce.

V závěru k bakalářské práci by mělo být uvedeno, nejen k čemu autor dospěl, ale také

jaký význam/ přínos výsledky jeho výzkumu mají. Nepochybně velmi zajímavé by bylo

odpovědět si na otázku, zda dnešní děti jím analyzované snímky vůbec znají. (Domnívám se,

že většinou ne.)

A konečně nemohu přehlédnout jisté stylistické neobratnosti, např. film „spatřil světlo

světa“ (s. 49). Bakalářské práci by rovněž prospěla pečlivější korektura, která by odstranila

řadu překlepů.

Po formální stránce text splňuje všechny náležitosti kladené na práce tohoto typu,

disponuje všemi předepsanými součástmi. V seznamu použité literatury a pramenů by neměly

být samostatně vyčleněny internetové zdroje, neboť i ty lze klasifikovat buď jako pramen,

nebo jako literaturu.

S přihlédnutím k výše uvedeným kvalitám, ale i nedostatkům, doporučuji bakalářskou

práci Lukáše Rohlíčka k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby pro její klasifikaci

navrhuji známu
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